moge-

*mogenitus dicatur.* Opinionem ergo suam stabilire sunt conati ex Matth. 1:25. Καὶ όντι ἐγίνωσκεν αὐτὸν, ἔως οὐ ἐτέκε τὸν υἱὸν αὐτῆς τὸν πρωτότοκον. Sed toto aberrant cœlo homines isti, vel ignorantes, vel malitiosè se ignorare simulantes, quæ particulæ ἔως aliquando vis sit, & quis dicatur πρωτότοκος. Particula ἔως, ut bene observat ex Epist. 18. lib. 1. Isidori Peliusiotæ Suidas, παρὰ τῇ γραφῇ ἐπὶ τῷ διηγεῖσθαι εὑρίσκεται κειμένη, in scriptura saepe pro perpetuo posita reperitur. Ita dicit ἐπὶ τῷ διηγεῖσθαι κειθεὶς in hoc Matthæi loco, οὐχ ὡς μετὰ ταῦτα (ιερούλασθαι οἱ ἀχάριζοι Ιουδαῖοι) συ-  
αφείας τῷ μητρῷ πρὸς τὴν Παρθένον γεγενημένης, non quasi ; quemadmodum ingrati Iudei blasphemant ; postea sponso cum Virgine conjunctio corporis intercesserit. Theophylactus in cap. 1. Matth. pag. 10. Καὶ όντι ἐγίνωσκεν αὐτὸν, ἔως οὐ ἐτέκε τούτεσι, όντι ἐμίγη αὐτῇ οὐδέποτε. Τὸ γάρ ἔως ἐνταῦθᾳ οὐ τοῦτο ἐμφαίνει, ὅτι ἄχρι μὲν τοῦ τβησου όντι ἐγνω, μετὰ δὲ ταῦτα ἐγνω· ἀλλὰ καθά-  
τεξ οὐδέποτε αὐτὸν ἐγνω. Ιδίωμα δὲ ἔχει τοιότον ἡ γραφή· ως τὸ, οὐκ ἐτέστρεψεν  
δὲ κόραξ εἰς τὴν κιβωτὸν, ἔως ότι ἐξηράνθη ἡ γῆ· οὔτε γάρ μετὰ ταῦτα ὑπέστρεψεν,  
&c. Et non cognovit eam, donec peperisset. *Hoc est, Non habuit un-  
quam rem cum ea.* Hoc enim loco particula, donec, non hoc indicat, quod  
non cognoverit eam usque ad partum, postea autem cognoverit, sed omnino  
nunquam eam cognoverit. *Hæc enim scripturæ proprietas est.* Quale est il-  
lus, Non reversus est corvus in arcum, donec aresceret terra: neque enim  
postea rediit. De eadem vocis ἔως significatione Greg. Nazianzenus O-  
rat. 36. quæ est secunda de Filio, pag. 579. Τὸ ἔως οὐ πάντως ἀντιδιαιρεῖται  
τῷ μέλλοντι ἀλλὰ τὸ μέχρι τοῦδε μὲν τίθεται τὸ ὑπέρ τοῦτο δὲ, όντι ἀναίνεται. Ή  
τῶς νοῆσεις, ίπα μὴ τ' ἄλλα λέγω, τὸ Ἐσομαι μεθ' ὑμῶν ἔως τῆς συντελείας τοῦ αἰώ-  
νος ; ἀρ' ως μετὰ τοῦτο όντι ἐσομένου ; οὐαὶ τοις δὲ λόγος ; Donec non semper fu-  
turo tempori opponitur, sed ita interiectum tempus statuit, ut interim sequens  
tempus non excludat. Si secus res haberet, quomodo illud, ut alia præter-  
eam, intelliges, Ero vobiscum usque ad consummationem seculi ? An,  
quasi postea minimè futurus sit ? Et quæ hæc ratio esset ? Vide etiam Theodo-  
retum ad Psal. 1:10. vs. 1. pag. 850. Photium, Epist. 30. pag. 89, 90.  
Damascenum, Orthod. fidei lib. 4. cap. 15. pag. 330. Theophylactum  
ad Matth. 18:34. pag. 109. & ad cap. 28:20. pag. 185. Theophanem,  
Homil. 28. pag. 218. Πρωτότοκος non tantum is est ; ante quem nullus  
alius ex iisdem parentibus editus est, & qui fratres habet ; sed etiam,  
juxta Hebreos, is, ante quem nullus aliis ab iisdem parentibus editus  
est, etiamsi nullus post eum unquam procreatus fuerit ; quo sensu πρωτό-  
τοκος illis is quoque dicitur, qui est μονογενής. Atque hoc sensu Christus  
appel-

appellatur πρωτότοκος B. Virginis Matth. 1:25. Lucæ 2:7. Basilius Cæsar. Homil. in nativitatem Christi, t. 1. pag. 590. Οὐ κάντως ὁ πρωτότοκος πρὸς τοὺς ἐκπυνομένους ἔχει τὴν σύγκρισιν, ἀλλ' ὁ πρῶτον διανοῆγον μήτραν, πρωτότοκος ὄνομάζεται. Primogenitus omnino non respectu prolis succendentis dicitur, sed qui primus vulvam aperit, primogenitus nominatur. Theophylactus in cap. 2. Lucæ, pag. 315. Πρωτότοκον ὑιὸν ῥιμάσσε τῆς παρθένου τὸν Κύριον, καίτοι μὴ διυτέρου τινὸς τεχθέντος, εἰκότως. Πρωτότοκος γὰρ λέγεται ὁ πρῶτος τεχθεὶς, καὶ μὴ μὴ δεύτερος ἐπετέχθη. Primogenitum Filium Dominum appellavit, quamvis nullum secundum pepererit: idque meritum. Primogenitus enim dicitur, qui primus natus est, etiam si non nascatur postea secundus. Idem in cap. 1. ad Coloss. pag. 635. ὁ πρωτότοκος ἡ πάντως πρὸς τοὺς ἔξης λέγεται ταρά τῇ γραφῇ, ἀλλ' ἀπολύτως σύτως, ὁ πρῶτος τεχθεὶς σύτως οὖν καὶ ὁ θεοτόκος Μαριὰμ ἐτεκεν αὐτὸν, τὸ κατὰ σάρκα, πρωτότοκον, ώκ ἔχοντα πάντως ἀδελφοὺς ἐφεξῆς αὐτῷ μονογενῆς γὰρ καὶ ἐκ ταύτης. Primogenitus non omnino ad sequentes pertinere dicitur in scriptura, sed absolute sic, primus natus. Ilac itaque ratione Deipara Maria peperit eum secundum carnem primogenitum, qui omnino non habuerit fratres post se. Nam ex ista etiam unigenitus erat. Damascenus, lib. 4. Orthod. fidei, cap. 8. pag. 293. Πρωτότοκός ἐσιν ὁ πρῶτος γεννηθεὶς, εἴτε μονογενῆς, εἴτε καὶ πρὸ ἄλλων ἀδελφᾶν. Primogenitus est, qui primus genitus est, sive unigenitus, sive ante alios fratres. Et lib. ejusdem cap. 15. pag. 330. Πρωτότοκός ἐσιν ὁ πρῶτος γεννηθεὶς, εἰ καὶ μονογενῆς εἴη τὸ μὲν γὰρ πρῶτον γεννηθῆναι δῆλον, ἡ πάντως δὲ καὶ ἐτέρων συνεμφαίνει γέννησιν. Primogenitus est, qui primus est natus, etiam si unigenita sit. Illud nempe πρωτότοκος, primum esse genitum declarat, aliorum autem generationem nequaquam simul significat. Merito ergo Hieronymus in cap. 1. Matthæi, morem divinarum scripturarum esse ait, primogenitum vocari, non quem fratres sequantur, sed eum, qui primus natus fuit. Et adv. Helvidium: Definivit sermo Dei, quid sit primogenitum, Omne, inquit, quod aperit vulvam. Nec hæreticos juvat, quod scriptura fratum Christi mentionem facit. Nam ἀδελφοὶ etiam dicuntur, consanguinci, agnati, cognati, affines. Theophylactus in cap. 19. Johannis, pag. 826. "Εἰσθεν ἡ γραφὴ τὰς συγενεῖς, ἀδελφοὺς ὄνομάζειν. Solet scriptura cognatos, nominare fratres. Olympiodorus in Catena, in cap. 32. Jobi, pag. 605. Ἀδελφὰς καὶ ἀδελφὰς, πάντας τοὺς συγγενεῖς εἴσθεν ἡ θεῖκ προσαγαρεύειν γραφή. Cognatos omnes & affines, fratum & sororum nomine divina scriptura appellare solet. Sic fratres Christi, seu Domini, id est, cognati secundum carnem, appellantur Matth. 12:46, 47. Marci 3:31. Lucæ 8:19. &c. Ita sentit Augustinus,

gustinus, Tract. 28. in Johannem : ubi vult, Fratres Christi vocari consanguineos Virginis: nam erat, inquit, consuetudinis Scripturarum appellare fratres quoslibet consanguineos, & cognationis propinquos, additque: Cum ergo auditis fratres Domini, Mariæ cogitate consanguinitatem, non iterum parientis ullam propaginem; sicut enim in sepulchro, ubi possum est corpus Domini, nec antea, nec postea mortuus jacuit: sic uterus Mariæ nec antea, nec postea quidquam mortale concepit. Alii tamen ex veteribus in diversam hic abeunt sententiam, & existimant, in adductis ex historia Evangelica locis, per ἀδελφοὺς concinnius comprivignos intelligi, qui vulgarique Græcismo ἀδελφοὶ dici possint. Vide Cl. Vorstii Philologiae sacræ, part. I. cap. 3. pag. 71. Ita sensit Origenes, in Catena in Cap. 2. Joh. pag. 75. Ἀδελφοὺς μὲν υἱούς Φύσει, ύδε τῆς παρθένου τεκούσης ἔτερον, ύδ' αὐτὸς ἐκ τοῦ Ιωσὴφ τυγχάνων. Νόμῳ τοιγαροῦν ἔχριμάτισαν αὐτοῦ ἀδελφοὶ, υἱοὶ Ιωσὴφ δύτες ἐκ προτεθνηκιας γυναικός, καὶ ἐπει καθ' δμολογίας γυνὴ αὐτοῦ ἡ Μαριὰμ ἔχριμάτισε. Τοῦτο γὰρ διδάσκει νόμος, μοιχείας τιμωρίαν ἐπάγων κατὰ τοῦ ἐπιβαίνοντος μνησευθείση. Ἐπιφέρεται γὰρ τὸ, Ἄνθ' ὧν ἐταπείνωσε τὴν γυναικα τῷ Ιωσὴφ, τὴν κατεγγυηθεῖσαν αὐτῷ παρθένου λέγει. Ἀνολόθως τῇ τοιαύτῃ διατάξει, ἀδελφοὶ τοῦ Ἰησοῦ εἴρηται οἱ ἐκ τοῦ Ιωσὴφ, εἰ καὶ αὐτὸς ἐξ αὐτοῦ μὴ τυγχάνει. Christus fratres quidem naturales nequaquam habuit, neque Virgo alium praeter ipsum peperit, nec etiam ipse ex Josepho fuit. Attamen secundum Legem, ejus fratres appellati sunt filii Josephi, ex priore videlicet ejus demortua uxore, & quia ex stipulatione Maria illius uxor appellata. Hoc enim Lex Moses docet, dum adulterii pœnam decernit in eum, qui ad desponsatam virginem fuerit ingressus. Quæ in Græcis sequuntur, usque ad vocem ἀχολίθας, miserè sunt corrupta; quod, ne interpretem quidem Corderium observasse, mirum est. Ea autem sic videntur restituenda: Ἐπιφέρεται γὰρ τὸ, Ἄνθ' ὧν ἐταπείνωσε τὴν γυναικα τῷ πλησίον. Γυναικα, τὴν κατεγγυηθεῖσαν αὐτῷ παρθένου λέγει. Subjicitur enim, Eò quod humiliaverit uxorem proximi. Desponsatam ei virginem, uxorem appellat. Huic ergo constitutioni convenienter, fratres Jesu vocantur filii Josephi, tametsi ipse Jesus pastor non fuerit. Consentit Epiphanius, hæresi 78 pag. 438. Theophilactus in cap. 12. Matthæi, pag. 79. Ἀδελφοὺς καὶ ἀδελφὰς εἶχεν δοκιμος, τὰς τοῦ Ιωσὴφ ταῖδας, οὐτε. Fratres habuit Dominus & sorores, filios Josephi. Vide ibidem plura. Idem, in 1.ad Corinth. 9. ad vi. 5. Ἀδελφοὺς τὸν Κυρίον Ιάκωβον, τὸν Ιεροσολύμων ἐπίσκοπον, καὶ Ιωσῆν, καὶ Σίμωνα, καὶ Ιούδαν, αὶ ἀδελφοὶ ὄνομάσθησαν τοῦ Κυρίου, διὰ τὴν πρᾶς τὴν θεοτόκου τοῦ Ιωσὴφ μνησίαν. Fratres Domini appellat Jacobum, Ierosolymorum Episcopum,

pum, & Ioseph, & Simonem, & Iudam: qui fratres Domini nominati sunt, ob Iosephi cum Deipara dispensationem. Occumenius ad us 13. cap. 15. Actorum, pag. 72. Οὗτος ὁ Ἰάκωβος, ὁ τῶν Ἱεροσολύμων ὑπὸ Κυρίου προφετεῖς ἐπισκοπος, ὑιὸς Ἰωσὴφ ἦν τοῦ τέκτονος, ἀδελφὸς δὲ κατὰ σάρκα τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ χριστοῦ. *Hic Jacobus, à Domino Ierosolymorum designatus Episcopus, erat filius Iosephi fabri, frater autem secundum carnem Domini nostri Jesu Christi.* Hic Jacobus frequenter à veteribus vocatur ἀδελφόθεος, non aliam ob causam, quām quia vocatur frater Domini ad Gal 1:19. Matth. 13:55. Marci 6:3. Theophylactus in cap. 6. Marci, pag. 218. Καὶ Ἰάκωβος, ὁ ἀδελφόθεος, ἐν τῷ καθελικῷ ἐπιστολῇ Φητιῶν Ἀσθενεῖ τις εὐ ὑμῖν προσηκλεσάσθω τοὺς πρεσβυτέρους, &c. Et frater Domini, Jacobus, in epistola catholica dicit: Infirmatur quis inter vos? Advocet Presbyteros, &c. Ita etiam in cap. 14. Marci, pag. 276. Gregorius Palama: Εἴτα καὶ γλωτταν, τὸ δικατόχετον οντὸν, τὸν κόσμον τῆς ἀδικίας, κατὰ τον ἀδελφόθεον Ἰάκωβον. Deinde etiam linguam, malum illud, quod nemo coercere potest, mundum iniquitatis, juxta Jacobum, fratrem Domini. In Menologio, mense Octobri, sub die 23. non tantum ἀδελφόθεος, sed etiam θεάδελφος appellatur. Quemadmodum verò dissensum vidimus in eo esse, quinam fratres Domini nominentur in genere: ita eundem observamus in eo, cur Jacobus vocetur ἀδελφόθεος. Alii enim id propter ea fieri volunt, quod fuerit filius Iosephi, qui pater Christi putabatur, ex priori uxore. Vide Epiphanium, hæresi 78. pag. 438. & Euseb. hist. Eccles. lib. 2. cap. 1. pag. 11. b. & confer superiora. Alii verò volunt, id propter ea fieri, quia fuerit filius Mariæ, materteræ Iesu, uxoris Cleophae. Theodoretus ad v. 19. cap. 1. ad Galatas, pag. 268. Ἄδελφὸς τοῦ Κυρίου ἐκκλείτο μὲν, εἰς ἣν δὲ Φύσει, σύτε μὴν, ὡς τινες ὑπειλήφασι, τοῦ Ἰωσὴφ ὑιὸς ἐτύγχανεν ὧν, ἐκ προτέρων γάμων γενόμενος, ἀλλὰ τῇ Κλωτᾷ μὲν ἣν ὑιὸς, τῇ δὲ Κυρίῳ ἀνεψιτε. μητέρα γὰρ εἶχε τὴν ἀδελφὴν τῆς τῇ Κυρίῳ μητέρος. Vocabatur quidem frater Domini, sed non erat naturā. Nec verò fuit Iosephi filius, ut quidam existimarent, ex priori matrimonio natus, sed Cleophae filius erat, Domini consobrinus. Matrem enim habuit matris Domini sororem. Eodem inclinat Hieronymus adv. Helvidium, quando monet, plerosque non tam pia, quām audaci temeritate configere, Josephum plures habuisse uxores, & de his uxribus esse fratres Domini. Idem ad cap. 12. Matthæi: Quidam fratres Domini de alia uxore Ioseph filios suspicantur, sequentes deliramenta apocryphorum, & à quadam Escha muliercula configentes. Nos autem, sicut in libro, quem contra Helvidium scripsimus, continetur, fratres Domini

ni non filios Josephi, sed consobrinos Salvatoris, Mariæ liberos intelligimus, materteræ Domini, quæ etiam dicitur mater Jacobi minoris, & Josephi, & Iude. Nos, utramque sententiam pietati nihil officere putamus: eam etiam, quæ filios Josephi, Domini fratres dicit appellari, alteri tantum non præferimus, idque ob magnum, non veterum tantum, sed etiam recentiorum consensum. Tandem & illud subjicimus; sententiam, quæ concedit, sanctam Mariam post partum non mansisse Virginem, pietati nihil officere: interim tamen pietati magis convenire, ut statuamus, B. Virginem esse ἀειταρθένον. Nec nostra est hæc assertio, sed Basilii Cæsariensis, qui, Homil. de humana Christi generatione, pag. 590. sic scribit: Ήμεῖς δὲ, εἰ καὶ μηδὲν τῷ λόγῳ τῆς εὐσεβείας παραλυμπίνεται (μέχρι γὰρ τῆς οὐατὰ τὸν οἰκονομίαν ὑπηρεσίας ἀναγκαῖα ἡ παρθενία, τὸ δὲ ἐφεξῆς ἀπολυτραγμόνυτου τῷ λόγῳ τῇ μυστηρίᾳ οὐαταλείψωμεν.) ὅμως διὰ τὸ μὴ οὐαταδέχεσθαι τῶν Φιλοχρίσων τὸν ἀκοὴν, ὅτι τοτὲ ἐπάντατο εἶναι παρθένος ἡ Θεοτόκος, ἐκείνας ἡγεύμεθα τὰς μαρτυρίας αὐτάρκεις. Nos verò, licet nihil hoc doctrinæ pietatis officeret, necmē Mariam, postquam Christum peperit, non mansisse virginem; (nam donec dispensabatur Christi generatio, necessaria erat virginitas: quid verò postea sit factum ad mysterii hujus doctrinam, non anxiè inquirendum est.) Verumtamen, ne voc eorum, qui Christum amant, ferre cogantur aures, quod Deipara aliquando desierit esse virgo, has rationes sufficere putamus.

IV. De modo unionis hypostaticæ. Unio Græcis est ἔνωσις, cuius varias species recenset Suidas, quem vide. Nos duas tantum consideramus.

1. Est ἔνωσις οὐατὰ σχέσιν, vel σχετικὴ, de qua Ammonius in Catena in cap. 14. Joh. pag. 370. "Οταν ἀκάταμεν ἔνωσιν θεῦ καὶ ἀνθρώπων, σχετικὴν νοοῦμεν τὴν ἐκ τίξεως γινομένην τοῖς ἀγίοις, καὶ τὴν ἀπὸ τῆς τῷ Πατρὸς μετοχῆς κοινωνίαν. Quando audimus unionem Dei & hominum, illam intelligimus, quæ in sanctis ex affectionum confessione per fidem, & Dei Patris communicationem existit.

2. Est ἔνωσις Φυσικὴ, unio naturalis. De ea iterum Ammonius: O' Πατήρ ἐν τῷ Τιφέσι Φυσικῶς, ἐν ἡμῖν δὲ σχετικῶς· καὶ ὅταν ἀκεύσωμεν ἔνωσιν Πατρὸς καὶ Τιοῦ, τὴν Φυσικὴν νοοῦμεν. Pater est natura in Filio, in nobis autem affectu: & quando audimus inter Patrem & Filium esse unionem, naturalem intelligimus. Talis est unio duarum in Christo naturarum, assumentis & assumptæ, seu divinæ & humanæ, quæ à veteribus vocari solet,

a. ἔνωσις Φυσικὴ, à Cyrillo Alexand. in Epist. ad Nestorium de Excommunicatione.

b. ἔνωσις οὐατὴ στίχη, unio essentialis, à Gregorio Nazianzeno, Orat. 51.